Sæc. XVII. Orator Jacobo suggererat, ne Sacerdotes Catholicos tanto numero ad Aulam accerferet, eoquod eum absdubio nimix hujus confidentiæ poenitentia, feralicet, subitura sit: quinimo ipsemet Innocentius XI. Papa in literis ad Jacobum Regem datis eum hortabatur, ut suum propagandæ Religionis studium moderaretur, ne fidei incrementum, propriamque gloriã intempestive promovendo, suis, ac Ecclesiæ rebus extremum inferret exitium: Verum nec Pontificis monita, nec Prædecessorum exempla nec prævisa vitæ honorisque pericula ejus ardorem temperare poterant. Eodem hoc Zelo animatus, in eos, qui conficta conjuratione ante octennium Catholicos inhumanæ lanienæ impune exposuerant, inquiri iussit. Præprimis igitur Titus Oates bipedum nequissimus, qui quamplurimos non modo Catholicos, sed & Protestantes falsa sua accusatione e medio sustulit, perjurii, perduellionis, fraudis, aliorumque scelerum reus plusquam sexaginta etiam Protestantium testimonio, postulabatur, quapropter Judicium sententia præter multam pecuniariam sæpius ad infamem palum deligatus, populi ludibrio exponebatur, ac bis per urbis vicos & compita a carnifice vitigis cæsus, perpetuo addicebatur carceri.

ceri, adjecta etiam pœna, ut quotan- Sæc. XVII.  
 nis die vigesima quarta Aprilis & nona A. C. 1685.  
 Augusti rursus pali infamiam sustineret.  
 Eadem probrosa pœna correptus est  
 Thomas Dangerfield, & Pranceus Au-  
 rifaber, qui Godefroyum Judicem a Ca-  
 tholicis fuisse occisum, falso deposue-  
 rat, crimen tamen suum fassus erat,  
 pluresque alii, qui variis suppliciis sce-  
 lerum suorum atrocitatem eluerunt. E-  
 contrario Rex ex Parlamenti sententia  
 quinque illos Proceres, qui de conjura-  
 tione falso accusati tamdiu capti in Lon-  
 dinensi turri contabuere, libertati, pri-  
 stinisque honoribus restituit, necnon  
 Staffordiæ Comitem, qui ante quinquen-  
 nium ob perduellionis crimen inique im-  
 putatum capite plectebatur, innocen-  
 tem fuisse, declarari iussit. Insuper an-  
 nuente plebæi Ordinis Senatu cunctos  
 belli Præfectos religione Catholicos a  
 pœnis antea in eos statutis exemit, eos-  
 que ad merenda belli stipendia habiles  
 declaravit, quin juramentum, quod  
 Puritani contra Catholicos excogitave-  
 rant, præstare tenerentur. Verum ex  
 hac ipsa indulgentia, ac Religionis Ca-  
 tholicæ studio Jacobus Rex sibi Purita-  
 norum invidiam, gravissimas calami-  
 tates, suæque dignitatis, honorisque  
 jacturam accersivit, prout postea me-  
 morabimus.

Sæc. XVII.  
A. C. 1685.

## §. XCI.

*Prædicantium Anglicorum motus contra Catholicos.*

Postquam Catholici in Anglia fidei sacre puritatem adversus Prædicantium calumnias vindicare intenti, librum sub titulo: *Catholica Romana fides male representata*, typis vulgaverant, mox Prædicantes Angli, atque inter eos præcipue Tillotsonus & Stillingsfletus de pinguedine sua & uxoribus actum rati, si ab avitæ Religionis lumine, falso impectæ errorum tenebræ abducerentur, hunc librum refellere, totis viribus adlaborabant, ipsum quoque Scherlocum impulerunt, ut coram plebæi Ordinis Senatu die vigesima nona Maij concionatus hæc effutiret: Non nego, aliquos Papistas aliquando fuisse, & esse posse bonos cives: ast certus sum, Papisticam religionem subditorum fidelitatem non docere. Anglus esse queat fidelis civis, non Papista, utique certi esse non possumus de eorum fidelitate, quorum Religio quodam casu docet rebellionem.

Tam effrons calumnia vehementer pupugit Catholicos, qui illico scriptam ediderunt apologiam, in qua ab ejusmodi calumniatoribus ad utrumque Parlamentum provocarunt, inter alia pa-  
lam

lam contestati, suam religionem istius-Sæc. XVII.  
 modi doctrinam non docere, seque pa- A. C. 1685.  
 ratos esse omnem civicam fidelitatem  
 Superioribus præstare, etiam cum vitæ,  
 fortunarumque jactura. Fuisse sane, con-  
 fitebantur, nonnullos in Romana com-  
 munionē, qui contraria juramentis fi-  
 delitatis, regibus præstandæ, scripsis-  
 sent, sed eorum libros publice flammis  
 fuisse exustos, & catholicos sæpius, cædes  
 Regum ob hæresin excommunicatorum  
 damnandas esse, uti adversas Dei &  
 naturæ legibus, docuisse. Quin &  
 agnoscere catholicos, quod Papa non  
 habeat directam, aut indirectam in Re-  
 gna, aut Principum jurisdictiones po-  
 testatem, sic quidem ut vana foret di-  
 spensatio, qua subditi juramento fide-  
 litatis absolventur.

Nondum tamen his obstructa erant  
 ora Prædicantium, qui suorum numero,  
 & potentia, proin impunitate freti die  
 sexta Julii binas Concionis, quam Scher-  
 locus habuit, vindicias divulgavit,  
 quibus tamen Catholici scriptum apo-  
 logeticum opposuere, demonstrantes,  
 quod Ecclesia Romana, si semel ab omni  
 errore fuit immunis, non potuerit defi-  
 cere, nisi per apostasiam, hæresin, vel  
 schisma, cum ergo nunquam ejusmodi  
 criminum convinci potuerit, sed sem-  
 per eadem, quæ olim fuit, manserit,

Sæc. XVII. Anglicana Ecclesia schismatis rea erit:  
A. C. 1685. insuper anno sequenti in Regia Typo-  
 graphia excusas sexdecim theses publici  
 juris fecerant, a Calvinistis postulantes,  
 ut singulas claris sacræ Scripturæ testi-  
 moniis & verbis probarent: his pariter  
 addiderunt libellum hujus tituli:  
*schismatis Donatistici & Protestantici Par-*  
*allelismus*, ubi demonstratum ibant, quod  
 sicut olim Donatistæ, ita & nunc Pro-  
 testantes in Anglia ordinent contra Ec-  
 clesiam Episcopos, altaria erigant, om-  
 nes Ecclesias apostasiæ accusent, cum  
 nullis aliis in religione communicent,  
 in causis Ecclesiasticis ab Ecclesiæ sen-  
 tentia ad laicum Principem appellent,  
 etsi interea Symbolum, aliqua Sacra-  
 menta, liturgias, festa solemnia alia-  
 que retineant, nihilominus ex S. Au-  
 gustini sententia pro schismaticis haberi  
 di. Porro præfatæ theses erant sequen-  
 tes:

I. Scriptura est clara in necessariis  
 ad Salutem, cuicumque eam sobrie  
 scrutanti.

II. Sæcularis Princeps habet Spiri-  
 tualem jurisdictionem, & autoritatem  
 immediate sub & a Deo.

III. Justificatio per solam fidem (quæ  
 est persuasio, quod sis justificatus) sana  
 doctrina est.

IV.

IV. Substantia panis, & Vini remanent post Consecrationem. Sæc. XVII.  
A. C. 1685.

V. Præsentia Domini in & cum Sacramento, solum in influxu gratiæ consistit, & tantum ad fideles pertinet.

VI. Adoratio Sacramenti (id est Salvatoris sub speciebus panis & vini) est Idololatria.

VII. Christianus, quando communicat, debet recipere duas species.

VIII. Votum Castitatis absque culpa potest violari.

IX. Christiana perfectio omnibus est præcepta.

X. Quælibet anima statim post mortem defertur vel in Cælum, vel in Infernum.

XI. Petitiones intercessionum in Cælis Beatorum magis superstitiosæ sunt, & adversæ mediatorio Christi officio, quam petitiones precum Sanctorum in Ecclesia militante.

XII. Veneratio Crucis, Reliquiarum, Imaginum Christi, & Sanctorum (eo honoris gradu, quo prosequimur Evangelia, ea osculantes, & per ea jurantes) præterea Altarium, & cæterorum Sacrorum utensilia, est Idololatria.

XIII. Papa est Antichristus.

XIV. Omnes Preces, & sacræ Liturgiæ debent fieri ea lingua, quæ vulgaris est, & intelligenda cuicumque auditori.

XV.

Sæc. XVII. XV. Societas Christianorum voluntarie se separantium ab aliis Christianis Societatibus, earumque Doctrinam & ritus condemnans, & destituta Visibili Communione cum illis in Eucharistia, sacris cætibus, & publicis devotionibus, esse potest, non obstante ista separatione, mysticum Christi membrum in Communione Catholica, & pars Catholicæ Ecclesiæ.

XVI. Totius Ecclesiæ Catholicæ Clerus potest deficere a fundamento fidei & Sanctitatis, quando interea laici in hac vel illa natione illud servant, detegunt Clericorum Apostasiam, eos ministerio privant, assumentes sibi Doctores, qui nullam aliam habent vocationem, aut missionem.

## §. XCII.

*P. Paschasius Quesnellus e Galliis Bruxellas profugus.*

*Vid. supra l. 207. §. 76. p. 225. t. 64. Lettr. Theol. & Hist. sur le Jansf. pag. 129.* Postquam in comitiis Oratorii Beruliani ante triennium omnibus eisdem Congregationis Sacerdotibus iunctum fuerat, ut edicto subscriberent, vi cuius in scholis suis Jansenismum a Pontificibus damnatum ac rejectum rejicerent, præter alios P. Paschasius Quesnellus vehementius reclamabat, subscribere recusans, eoquod hoc edictum

ctum metu extortum, atque *adnitente* Sæc. XVII.  
A. C. 1685  
*præpotenti Viro*, scilicet Archiepiscopo  
 Parisiensi, necnon adlaborantibus ali-  
 quot Molinisticæ doctrinæ affeclis, at-  
 que ignave cedentibus Congregationis  
 Superioribus conscriptum fuisset, aliunde  
 vero Jansenii factum in hoc statuto  
 inclusum hæresin nuperrime ex præ-  
 dicto facto enatam includat, eaque sum-  
 mo Pontifici etiam in factis non revela-  
 tis parem cum Christo infallibilitatem  
 tribuat: cum autem non modo Super-  
 iorum edicta, sed & Franciæ Regis  
 mandata Quesnellum urgerent, ut suo  
 etiam chirographo formulam muniret,  
 ejusque doctrinam amplecteretur, se  
 ad eam necessitatem adactum cernebat,  
 ut vel obtemperaret, vel quasi Regio  
 mandato rebellis e Congregatione pul-  
 sus, ad extremos Regni limites ablegaretur:  
 utrique autem necessitati se subducturus,  
 spretis sui Præpositi, necnon P. Bahieri  
 aliorumque monitis, postquam a Parisiensi  
 domo Aureliam ad Ligerim secedere compul-  
 sus erat, clam die decima septima Februarii  
 in Belgium profugit, ac tandem die vige-  
 sima quinta ejusdem Mensis Bruxelas  
 delatus, in humili domuncula, quæ in ab-  
 dito viculo sita erat, unacum Arnaldo  
 delituit, ubi ex tenebricoso hoc loco  
 plurima in erroris sui defensionem

Sæc. XVII. fionem scripta in lucem dedit, ac tur-  
A. C. 1685. bido prorsus spiritu sese erigens, Pari-  
 siensem Archiepiscopum, suos Superio-  
 res, totiusque Congregationis Gene-  
 ralem crebris injuriarum aculeis pro-  
 fcidit: nec his contentus, Presbyteros  
 etiam adversus Episcopos subs commo-  
 vit, Clerumque Batavicum contra sum-  
 mum Pontificem incitans, totum Bel-  
 gium Catholicum, vicinasque Provin-  
 cias jurgiis, dissensionibus, gravissi-  
 misque turbis involvit: ut autem bella  
 ista, & diffidorum semina tempestive  
 supprimerentur, Alphonsus de Berghes  
 Mechliniensis Archiepiscopus hoc anno  
 die vigesima septima Octobris seu nono  
 Mense post Quesnelli adventum decre-  
 tum edidit, quo ejusmodi pacis per-  
 turbatoribus, ac jurgiorum Authoribus  
 exilii poena severe intentata est.

## §. XCIII.

*Censura Facultatis Theologicæ Louvā-  
 niensis in propositiones Ægidii  
 de Witte.*

*Acta erud.  
 Lips. 1705.  
 pag. 421.*

Inter amicos, quorum consortio & opæ  
 Quesnellus utebatur, haud infimus  
 erat Ægidius de Witte Decanus ad B.  
 Virginem trans Dillam Mechliniæ, qui  
 sub latino nomine *Candidi* librum edi-  
 dit, in quo Quesnelli opiniones liberius  
 pro-

propugnabat: inde vero cum graves Sæc. XVII. A. C. 1685.  
 excitarentur turbæ, Facultas Theolo-  
 gica Lovaniensis præfatum librum di-  
 scutere, ac circa quatuor propositiones  
 inde extractas iudicium suum ferre, a  
 Sedis Apostolicæ Nuntio jubebatur.  
 Hæc igitur re mature ac sæpius discuf-  
 sa tandem die tertia Novembris hanc  
 pronuntiavit censuram.

*Propositio I.* Concilium est supra  
 Papam.

*Censura:* Non videtur Censura, fal-  
 tem gravi digna, attento, quod diversi  
 Catholici eam doceant: interim in scho-  
 la nostra nunquam nisi oppositum su-  
 stinuimus.

*Propositio II.* Papam non esse nisi  
 primum Episcopum, nec ei competere  
 inter Episcopos majorem potestatem vel  
 prærogativam, quam eam, quæ com-  
 petit, exempli gratia, Plebano, sive  
 Pastori S. Romualdi respectu aliorum  
 pastorum parochialium ejusdem civita-  
 tis, & eadem, quæ competit primo  
 Scabino civitatis Gandavensis, sive a-  
 liarum civitatum respectu aliorum po-  
 steriorum Scabinorum.

*Censura:* Judicamus eam censurari  
 posse uti scandalosam, & perniciosam.

*Propositio III.* Ad hoc, quod aliquis  
 ei opponeret, Archiepiscopos, & alios  
 Episcopos in publicis literis solere di-  
 cere,

Sæc. XVII. cere, se esse Dei, & Apostolicæ Sedis  
A. C. 1685. gratia tales, respondit esse abusum,  
 & errorem a quingentis circiter annis  
 introductum, nec primis decem Sæcu-  
 lis Episcopos tali modo fuisse locutos,  
 sed dum rem agendam haberent cum  
 Papa sive Episcopo Romano, eum sim-  
 pliciter nominasse Confratrem, non au-  
 tem Papam vel Pontificem, adducendo  
 in probationem sui dicti, Jacobum præ-  
 sedisse in confessu Apostolorum, non  
 Petrum, quia hic confessus celebraba-  
 tur in diæcesi Jacobi.

*Censura:* Cum judicamus Archiepi-  
 scopos, Episcopos, Dei & Apostolicæ  
 Sedis gratia esse & fuisse tales, ante-  
 quam in literis suis hoc dicerent, ju-  
 dicamus temerarium esse formulam il-  
 lam erroris & abusus accusare: Si au-  
 tem, ut justificatio habet, solum novi-  
 tatis formula illa taxata sit, etsi non  
 falsum, tamen male sonans est, & quan-  
 tum ad exemplum Jacobi præsentis  
 in sua diæcesi præsentis Petro, quate-  
 nus per hoc insinuari videtur Petrum  
 non fuisse supra Jacobum, saltem in  
 diæcesi Jacobi, & sic innuitur tacite  
 Papam non esse supra Episcopos in diæ-  
 cesi ipsorum, erroneum est. In motivo  
 tamen Juris, seu defensione sua, vide-  
 tur negare se id dixisse; attento, quod  
 dicat

dicat fieri posse, ut Petrus in confessu illo primatus suo juri cesserit. Sæc. XVII.  
A. C. 1685.

*Propositio IV.* Dicitur Christi, tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, solum fuit dictum Petro personaliter, non in illo Successoribus suis.

*Censura:* Si ita intelligatur, ut potestas Clavium Petro a Christo Matth. 16. promissa & postmodum data, negetur successoribus concessa, censemus posse, ut hæreticam censurari.

Quamvis autem summus Pontifex, & Rex Catholicus hunc Decanum, ejusque Doctrinam atro calculo notarint, & Facultas ejus propositiones perstrinxerit, nihilominus tamen in defensionem præfati Ægidii plura prodire scripta, quæ Apostolicum Belgii Nuntium, & Steyaertium Buscodunensem Vicarium virulentis proscindebant calumniis, simulque Theologis doctrinam Pontificibus injuriam intillabant.

§. XCIV.

*Cæsareo - Bavari exercitus victoria contra Turcas.*

Infausto Budensis obsidionis successu Cæsaris copix adeo attenuatæ fuerant, ut novis delectibus, ac stipendiario Principum milite vix non de integro *Gottfrid cont. Hist. Chron. l. II.*

*Hist. Eccles. Tom. LXX. Aa tegro*

Sæc. XVII. tegro restituendæ essent: brevi tamen  
A. C. 1685. Maximiliani Emanuelis Bavari Electo-  
 ris, ac Hanoverani & Brunsvico-Lu-  
 neburgensium Ducum, aliorumque Im-  
 perii Principum auxiliis exercitus ad  
 sexaginta bellatorum millia excreverat:  
 nec deerant annonæ & pecuniarum  
 suppetiæ; quippe præter Selepseni Stiri-  
 gonienfis Archiepiscopi, atque Emerici  
 Viennensis Præsulis bona testamento  
 relicta; Austriæ Ordines, & Salisbur-  
 gensis Archipræsul in hanc expeditio-  
 nem suas opes profudere, præcipue  
 vero Innocentius Papa ex Ecclesiasti-  
 corum bonis tertium denarium exigendi  
 facultatem concessit, præter ter cen-  
 ties mille florenos ex ærario Pontificio,  
 & undecies centum millia ex Hispania.  
 Interim vero Heisterus, Herbersteinus,  
 Palfius alique Belliduces Cæsarei Tur-  
 cas in Hungaria tam multiplici clade  
 protriverant, ut Sultanus pacem exor-  
 raret, & Töckelium utpote præcipuum  
 hujus belli auctorem Cæsari traditurum  
 se sponderet: repulsam tamen tulit;  
 haud enim incognitum erat, pacis ne-  
 gotiatione pro reparandis viribus spa-  
 tium quæri: quapropter Carolus Lo-  
 tharingiæ Dux die decima septima Julii  
 Vivarinum urbem a Cæsareis tota hye-  
 me arctius cinctam expugnare statuit:  
 incredibili tamen pertinacia obstetit  
 Tur